
 

 
Sapienza Università di Roma  
Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio 
Ufficio Affari Generali, diritto allo studio, formazione in convenzione e professionale 
Settore Diritto allo Studio - borse e provvidenze 
CF 80209930587 PI 02133771002 
P.le A. Moro, 5 -  00185 ROMA 

 

Decreto Rettorale n. 1528/2023 Prot n. 56813 del 21/06/2023 
 
LA RETTRICE 
 
VISTA la delibera del Senato Accademico n. 74 del 29/03/2022 con la quale è 

stato determinato il numero di mensilità di borse di studio, la relativa 
ripartizione per aree disciplinari CUN e che, nello specifico, ha assegnato 
all’area CUN 14 – “Scienze politiche e sociali” n. 38 mensilità di borsa di 
studio, di importo unitario di € 1.290,00, per una spesa complessiva di € 
49.020,00; 

VISTO il bando di concorso emanato con D.R. n. 1368 del 19/04/2022; 

VISTI i DD.RR n. 1369 del 19/04/2022 e n. 1645 del 13/05/2022 con i quali sono 
state nominate le Commissioni Giudicatrici; 

VISTA  la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio n. 
7041/2023 del 18 aprile 2023 pubblicata il 24/04/2023 che non ha mosso 
censure sulla validità della valutazione dei titoli da parte della Commissione 
Giudicatrice dell’Area CUN 14, e che definitivamente pronunciando sul 
ricorso, statuisce: “…Lo accoglie e per l’effetto, annulla la gravata 
graduatoria, con obbligo di rinnovare la valutazione dei candidati tramite 
una nuova Commissione appositamente nominata che proceda alla 
ripetizione della prova orale” e ordina che la sentenza sia eseguita 
dall'autorità amministrativa”; 

VISTO  il D.R. di nomina della Commissione giudicatrice per l’area CUN 14 n. 1492 
del 13/06/2023 della commissione per l’espletamento della prova orale del 
concorso a seguito della sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale 
per il Lazio n. 7041/2023 del 18 aprile 2023 pubblicata il 24/04/2023 
composta da: 
Prof. Giulio Moini (Presidente) 
Prof. Astrid Zei 
Prof. Marina Ciampi; 

RISCONTRATO che la Prof.ssa Marina Ciampi ha partecipato ai lavori della 
Commissione, oggetto del suddetto ricorso, in sostituzione del membro 
effettivo Prof. Fabrizio Pirro, nelle sedute del 17/10/2022 per la valutazione 
dei titoli e nella seduta del 23/11/2022 per lo svolgimento dei colloqui e che, 
pertanto, in base alla sentenza sopracitata non può far parte della 
commissione appositamente nominata; 

DECRETA 
la parziale modifica del D.R. n. 1492 del 13/06/2023, nella sola parte riguardante la 
composizione della Commissione Giudicatrice del concorso per n. 38 mensilità di 
borse di studio area disciplinare Cun 14 – “Scienze politiche e sociali” che proceda 
alla ripetizione della sola prova orale con onere di determinare preventivamente i 
criteri valutativi e la relativa griglia di valutazione, con la nomina il Prof. Fabrizio 
Pirro in sostituzione della Prof.ssa Marina Ciampi. 
 
L'originale del presente decreto sarà acquisito agli atti dell'apposito registro. 

vm 

Firmato LA RETTRICE 


